our humanity as a *comprehensor et viator*. According to His human condition Christ becomes part and parcel of our state of wayfarers, which Bonaventure links with the *status miseriae*<sup>55</sup>.

The specific object of Christ's merit was the safeguarding of God's truth and justice, which were insulted by humanity's sin, and which resulted in our exclusion from the kingdom where we could see God face to face. That is why, by His Passion, Christ merited for us the re-opening of paradise, thus making it again possible for us to see God, in other words, to have the *aperta visio*<sup>56</sup>. It is significant that the vision of God's glory passes through Christ's sacrifice on the Cross, which merited for us the grace of beatific vision.

Genuine human suffering on Christ's part merited for us the remission of our guilt, while his deep charity guaranteed our entry into eternal life<sup>57</sup>.

Bonaventure then moves on to discuss the usefulness and efficacy of Redemption through Christ's Passion. He introduces the theme of justification, and applies it to Redemption according to the four causes of being<sup>58</sup>. The Passion is the material cause of our

<sup>55</sup> *III Sent.*, d. 18, a. 2, q. 2, resp. (III, 390a): "Christus, Dei et hominum mediator, simul debuit esse *comprehensor et viator*: *comprehensor* propter suam dignitatem, et *viator* propter nostram necessitatem; et ideo partim debuit esse in *statu gloriae*, partim in *statu miseriae*".

<sup>56</sup> *III Sent.*, d. 18, a. 2, q. 3, resp. (III, 392b): "Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod est *paradisus terrestris*, et est *paradisus caelestis*, et Adam peccante, utriusque ianua clausa fuit. Clausio autem ianuae paradisi *terrestris* signum fuit clausiois ianuae paradisi *caelestis*. Est autem *paradisus caelestis* aperta visio Dei, clausio autem huius ianuae fuit impossibilitas videndi Deum *facie ad faciem*, quae impossibilitas consurgebat ex merito peccati Adae et ex decreto divinae sapientiae, quo scilicet Deus decreverat neminem ad sui aspectum admittere, nisi facta esset sibi emenda et satisfactio pro illo peccato. Et quoniam emenda est satisfactio facta est ei per Christum, sicut melius infra manifestabitur; hinc est, quod per meritum Christi patuit nobis ingressus in caelum". In *De Reduc.*, 12 (V, 323a) Bonaventure unites the grace of contemplative vision to the Incarnation: "Et quoniam per peccatum rationalis creatura oculus contemplationis obnubilatum habuit; decentissimum fuit, ut aeternum et invisibile fieret visibile et assumeret carnem, ut nos ad Patrem reduceret".